
 

1 

Determina Dirigenziale n.  108/2023 del  21/03/2023 

 
 

 

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE 

 E DELLA MOBILITÀ’ 
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 

Ufficio Regionale del Genio Civile 
Servizio di Palermo 

geniocivile.pa@certmail.regione.sicilia.it 
geniocivilepa@regione.sicilia.it 

 

Lavori urgenti per il ripristino della pavimentazione stradale dei tratti interessati dalla 3^ tappa del Giro 

Ciclistico della Sicilia 2023 nel territorio del Comune di Termini Imerese (PA) 

Nomina Responsabile unico del procedimento 
Costituzione gruppo di progettazione e Ufficio di Direzione lavori 

Nomina coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto  il Decreto Presidenziale 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista  la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l’articolo 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni 

e degli Enti locali”; 

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dal 1 

gennaio 2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato Decreto 

Legislativo n.118/2011 e ss.mm.ii. secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 9 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6;  

Visto  l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito 

dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento 

Regionale Tecnico; 

Visto il Decreto Presidenziale 05 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Regione Siciliana. n. 25 del 01 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

Vista la legge 07 agosto 1990 n. 241; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” con le 

modifiche introdotte dal Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017, dalla  legge 14 

giugno 2019 n. 55 di conversione del D.L. 18 aprile 2019 n. 32, dalla legge 11 settembre 

2020 n.120 di conversione del D.L. 16 luglio 2020 n.76 recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), come recepito 

dall’art. 24 della legge regionale n. 8 del 17 maggio 2016; 



 

2 

Viste Le Linee guida emanate ed aggiornate dall’ANAC, di attuazione del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento di esecuzione D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 per le parti vigenti; 

Visto il D.M.I.T. 17 gennaio 2018 recante Aggiornamento delle Norme tecniche per le 

costruzioni e la relativa Circolare applicativa 21 gennaio 2019 n. 7 C.S.LL.PP.; 

Visto il D.M.I.T. 07 marzo 2018 n. 49 di adozione del regolamento sulle modalità di 

svolgimento delle funzioni di direttore dei lavori e di direttore dell’esecuzione; 

Visto il Testo Unico sulla salute e sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro Decreto 

Legislativo n. 81 del 09 aprile 2008 e ss.mm.ii.; 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021 n.77 convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 

2021, n.108 “Governance del piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

Visto  il Decreto Presidenziale n. 448 del 13.02.2023 che ha conferito all'Ing. Duilio Alongi 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14.02.2023; 

Visto il D.D.G. n. 781 del 14/06/2022, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Tecnico ha conferito all’Ing. Giuseppe Nogara l’incarico di dirigente 

preposto all’Ufficio del Genio Civile di Palermo; 

Vista  la nota prot. n. 2695/Gab del 16/03/2023 con la quale l’Assessore alle Infrastrutture e 

alla Mobilità ha incaricato gli Uffici del DRT ad avviare l’esecuzione degli interventi di 

manutenzione straordinaria dei tratti di strada interessati dal Giro di Sicilia 2023; 

Vista  la nota prot. n. 40880 del 20/03/2023, con la quale il Dirigente Generale ha autorizzato i 

Dirigenti preposti agli Uffici Regionali del Genio Civile al conferimento delle nomine 

per le varie funzioni occorrenti, secondo le rispettive competenze territoriali, per 

ciascuno degli interventi da porre in essere e precisamente per per Palermo alla 

realizzazione dei Lavori urgenti per il ripristino della pavimentazione stradale dei tratti 

interessati dalla 3^ tappa del Giro Ciclistico della Sicilia 2023 ; 

Ritenuto dover provvedere al conferimento degli incarichi per le varie funzioni occorrenti per 

l’intervento  specificato in epigrafe e sopra richiamato; 

Visto l’articolo 68 comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, come modificato 

dall’art. 98 comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9 

 

DETERMINA 

 

Articolo 1 Le premesse fanno parte integrante della presente determina. 

Articolo 2 Viene istituito il nucleo tecnico di progettazione e Direzione dei lavori formato dal 

personale di seguito elencato: 

a. R.U.P. -  Ingegnere Giuseppe Nogara – Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile 

di Palermo; 

b. Progettista, Direttore dei Lavori e Responsabile della Sicurezza - Geom. Marco 

Giuseppe Imburgia – Funzionario Direttivo dell’Ufficio del Genio Civile di Palermo; 

c. Collaboratore Amministrativo in fase di Progettazione e D.L. - Signora Valeria La 

Barbera – Operatore dell’Ufficio del Genio Civile di Palermo. 

 

 

 



 

3 

Articolo 3 I soggetti come nominati al precedente art. 2 sono incaricati di porre in essere gli 

adempimenti di Loro competenza secondo quanto previsto dal Codice dei contratti 

pubblici D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dalle relative Linee guida dell’ANAC, dal 

Regolamento di esecuzione D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 per le parti vigenti, dalle 

Norme tecniche per le costruzioni aggiornate con il D.M. 17/01/2018 e relativa 

Circolare applicativa 21 gennaio 2019 n. 7 C.S.LL.PP., dal decreto D.M.I.T. 07 marzo 

2018 n. 49 di adozione del regolamento sulle modalità di svolgimento delle funzioni di 

direttore dei lavori e di direttore dell’esecuzione e dal D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. T.U. 

in materia di sicurezza. 

Articolo 4 Ai soggetti come nominati al precedente art. 2 saranno corrisposti, ove spettanti, gli 

“incentivi” previsti dall’art. 113 del Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. determinati e ripartiti, ai sensi del comma 3 del medesimo art. 113, sulla base 

dell’apposito regolamento adottato dall’Amministrazione regionale. 

 Alla copertura finanziaria della spesa necessaria per la corresponsione del suddetto 

incentivo, si provvederà con apposite somme da inserire fra le somme a disposizione nel 

Quadro Tecnico Economico del progetto. 

Articolo 5 La presente determina sarà pubblicata sensi dell’art. 68 della L.R. 21/2014 sul sito 

istituzionale del D.R.T. – Ufficio del Genio Civile di Palermo sotto la voce 

“Determine”. 

 

              Il Dirigente del Servizio                                              

                      Ing. Giuseppe Nogara 

    

          


		2023-03-21T17:39:32+0100
	GIUSEPPE NOGARA




